Kombinasi dari kenyataan al-Qur'an, al-Sunnah dan akal ini telah mempengaruhi keutamaan dan keunggulannya mendominasi pegangan majoriti umat Islam di seluruh dunia Islam. Serentak dengan pengaruh besarnya ini telah meletakkan Imām Abū Ḥasan al-Asy'arī (270-324 H / 883 – 935 M) disenaraikan oleh Ibn al-Āthīr, al-Suyūfī dan selainnya sebagai 'ulamā' mujaddid mewakili kurun ketiga hijrah.<sup>1</sup>

*Tajdīd al-Dīn* adalah perspektif Islam yang bermaksud membezakan apa yang merupakan tuntutan agama daripada apa-apa yang bukan.

Nama Imām Abū Ḥasan al-Asy'arī ialah 'Alī bin Ismā'īl bin Abī Basyr Ishāq bin Sālim bin Ismā'īl<sup>5</sup> bin Abdullah bin Mūsā bin Bilāl bin Āmīr Baṣrah bin Abī Burdah Āmīr bin Abī Mūsā Abdullah<sup>6</sup> bin Qays Haddar al-Asy'arī<sup>7</sup> al-Baṣrī al-Yamanī<sup>8</sup>. Beliau dilahirkan di Baṣrah, Iraq pada tahun 160 H / 873 M<sup>9</sup> dan meninggal pada tahun 324 H / 935 M di kota Baghdad.<sup>10</sup> Berdasarkan penjelasan ini ternyata Imām Abū Ḥasan al-Asy'arī adalah dari keturunan salah seorang sahabat Rasulullah s.a.w tersohor iaitu Abū Musa al-Asy'arī iaitu Abdullah bin Qais bin Haddar al-Asy'arī al-Yamanī al-Baṣrī.

<sup>8</sup> Ibn 'Asākir (1346), *Tabyīn Kadhb al Muftarī*, Damsyik: Maktabah al Taufiq, h. 34; Ibn al Jauzī al-Mulfāzim, *al-Madhāhib*, J. 1, Kaherah: Dār al Fikr al-'Arabī, h. 180.

<sup>9</sup> Ibn Khalikan, *Wafayāt al-A'yān*, h. 571; Ibn Kathīr, *al-Bidāyah wa al-Nihāyah*, h. 187. Riwayat lain menyatakan beliau dilahirkan pada 270H/883M (Ibn Kathīr, *op.cit.* h. 187).

<sup>10</sup> Ibn 'Asākir, al-Dimashqī, *Tabyīn Kadhb al Muftarī*; lihat sama Ibn Salāh, *Ṭabaqāt al-Fuqahā'*, h. 606. Terdapat catitan yang menyatakan beliau meninggal pada 330H/941M

<sup>11</sup> Al-Imām al-Hafiz yang merupakan periwayat ḥadīth di Basrah tersohor Abū Yaḥyā Zakariyyā bin Yaḥyā bin Abd al-Raḥmān al-Sajī (308H/920M) Ibn al-'Imād Ḥanbalī, Abd al-Raḥmān, *Syadharāt al-Zahab Fī Akhbār Man Zahab*, J. 2, Beirut: Matba'ah al-Tijārī, h. 250.

<sup>12</sup> Beliau ialah Muḥammad bin Abdul Wahāb bin Saām al-Jabā'ī (303H/915M) adalah pemimpin ilmu Kalam zamannya yang telah memusakai ilmu tersebut dari Abī Yūsūf, Ya'aqūb al-Syāham al-Baṣrī, pemimpin Muktazilah di Kota Basrah dengan beliau menghasilkan makalah-makalah terkenal dalam ilmu Kalam. Ibn Khalikan, *Wafayāt al-A'yān*, J. 4, h. 267; Ibn 'Imād, *Syadharāt al-Zahab*, J.2, h.

Keadaan telah memberi kemenangan penguasaan kebenaran kembali mendominasi masyarakat Islam pada masa itu. Suatu hakikat lain seperti yang dijelaskan sebelum ini adalah bahawa Imām Abū Ḥasan al-Asy'arī pada peringkat awal hidupnya

---

<sup>37</sup> *Ibid.*

<sup>38</sup> Wāsil bin 'Aṭā' al-Ghazzāl, Abū Ḥuzayfah (80-131 H/700-748 M) adalah pengasas Muktaẓilah, merupakan seorang ahli *balāghah* dan *mutakallimīn* yang menulis kitab-kitab seperti *Aṣṅaf al-Murji'ah*, *al-Manzilah Bayna al-Manzilatayn* dan selainnya. Lihat al-Zarkafī, *al-I'lām*, j.8, h.109.

<sup>39</sup> Abdul Shukur Husain (1988), *Ahli Sunnah Wal Jamaah : Pemahaman Semula*, Kuala Lumpur : t.p., h.

Hakikatnya jika kita merenung kepada sejarah mengenai perbahasan isu akidah dan pemikiran dalam masyarakat Islam peringkat awal terdapat dua tokoh utama yang mempelopori pendekatan seperti ini, mereka adalah Muḥammad bin Muḥammad bin Maḥmūd yang dikenali sebagai Abū Mansūr al-Mātūrīdī (m. 333 H / 944 M)<sup>53</sup>, beliau telah mendapat pendidikan dari madrasah *ahl al-ra’yī* Imām Abū Ḥanīfah (m.150 H / 767 M) dan seorang lagi ialah Imām Abū Ḥasan al-Asy‘arī yang memperoleh pendidikan dari madrasah Muktaẓilah berkaitan

---

<sup>52</sup> *Ibid.*

<sup>53</sup> Beliau dilahirkan di daerah Mātūrīd, di Samarqand, Asia Tengah. Beliau dikatakan memperoleh ilmu fiqh mazhab Ḥanafī dan ilmu kalam dari ‘Alī Naṣr bin Yahyā al-Balkīnī (268 H / 881 M). Di Samarqand adalah kawasan yang memperlihatkan perdebatan mengenainya muncul di masjid beliau. Abū Zahrah, *Tārīkh al-Madhāhib al-Islāmiyah*, h.73.

perbahasan isu falsafah dan logik akal, namun demikian beliau telah membawa pendekatan tersendiri yang dapat dirumuskan seperti berikut ;